
 معرفی دستیار
 هوش مصنوعی پزشکان

مایکروسافت دستیار صوتی جدید خود به نام »دراگون 
کوپایلــت« را معرفی کرد؛ ابزاری هوشــمند که به طور 
خاص بــرای پزشــکان طراحی شــده و قرار اســت در 
یادداشــت برداری، انجام امــور اداری و دسترســی به 
اطلاعات پزشــکی و دارویی به آن ها کمک کند. هدف 
اصلی این فناوری، حذف بار ســنگین کارهای دفتری 
از دوش پزشــکان است. این ســرویس اما کاملًا جدید 
نیســت. پیش تر و در ســال ۲۰۲۱ نیز این ابرکمپانی، 
 Dragon Medical One شرکت سازنده ابزارهایی مثل
و DAX Copilot را بــه مبلغ ۱۶ میلیارد دلار خریداری 
کرده بــود. دراگون کوپایلت درواقع تلفیقــی از این دو 
فناوری پیشین است که حالا با قابلیت های پیشرفته تر 
عرضه شــده اســت. دراگــون کوپایلت از مــی   ۲۰۲۵ 
)اردیبهشــت ماه ۱۴۰۴( در آمریــکا و کانــادا به صورت 
عمومی در دسترس خواهد بود و یک ماه بعد، یعنی در 

ژوئن ۲۰۲۵، به بازار اروپا می رسد.

انجام سالانه ۵ میلیارد 
جست و جو در گوگل 

گوگل، غول موتورهای جســت وجوی جهان، به تازگی 
اعــلام کــرده اســت کــه ســالانه بیــش از ۵ تریلیون 
جست وجو توسط کاربران در این پلتفرم انجام می شود. 
ایــن اولین بار از ســال ۲۰۱۶ اســت کــه گوگل چنین 
آماری را به صورت رسمی منتشر می کند؛ در آن زمان، 
این شــرکت گــزارش داده بود که حداقــل دو تریلیون 
جست وجو در سال ثبت شده است. با آمار جدید، به طور 
میانگیــن هر ثانیه حــدود ۱۵8/۵۴8 جســت وجو در 
گوگل انجام می شود که نشان دهنده رشد خیره کننده 
اســتفاده از این موتــور جســت وجو در دهه های اخیر 
اســت. نگاهی به روند تاریخی جســت وجوها نیز این 
جهش را تأیید می کند: در سال ۱۹۹۹، گوگل تنها یک 
میلیارد جســت وجو را پردازش کرد، این رقم در ســال 
۲۰۰۰ به ۱۴ میلیارد رســید. بین ســال های ۲۰۱۲ تا 
۲۰۱۵، تعداد جســت وجوها به ۱/۲ تریلیون افزایش 
یافت و از سال ۲۰۱۶ تا ۲۰۲۴، این میزان همواره بالای 

دو تریلیون باقی مانده بود. 

 رمزارزها مشمول 
قوانین بانک مرکزی نیست

معاونت اقتصــادی و تنظیم مقــررات مرکز ملی فضای 
مجازی در نامــه ای به انجمن فین تک اعــلام کرده که 
رمزدارایی های جهان روا مانند بیت کوین به دلیل نداشتن 
کارکرد ابزار پولی، رمزپول محسوب نمی شوند و مشمول 
قانون بانک مرکزی نیستند. این نهاد با استناد به قانون 
بانک مرکزی و نظام نامه رمزدارایی ها تأکید کرد که این 
رمزدارایی ها در ایران بیشتر برای ارزش گذاری استفاده 
می شــوند و در مبادلات، پذیــرش عام ندارنــد. در این 
نامه همچنین به مســدود شــدن درگاه هــای پرداخت 
صرافی های ارز دیجیتال توسط شاپرک اشاره شده و آن 
را ناشــی »اشتباه اداری« دانسته است. شاپرک پیش تر 
از صرافی ها خواسته بود اطلاعات کاربران و تراکنش ها 
را ارائه کنند، درخواســتی که نگرانی هایی درباره حریم 
خصوصی ایجاد کرد و بسیاری از صرافی ها از اجرای آن 
ســر باز زدند. مرکز ملی فضای مجازی در ادامه این نامه 
تاکید کرده که نظام نامه رمزدارایی ها برای تقسیم کار و 
تنظیم روابط بین تنظیم گران است و وظایف هر تنظیم گر 

بخشی به صورت شفاف در آن تصریح شده است.
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از گره فیلترینگ تا دیپلماسی فناوری
 نگاهی به کارنامه شش  ماهه وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات دولت چهاردهم 

و تغییرات رویکردی که در این مدت اتفاق افتاده است 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

ســتار هاشــمی زمانی ســکان وزارت 
ارتباطــات و فنــاوری اطلاعــات را در 
دست گرفت که ســؤال پرتکرار جامعه 
و به تبع آن خبرنگاران، علت اختلالات 
مکرر و سرعت پایین اینترنت بود. البته 
عیسی زارع پور، وزیر پیشین این وزارتخانه با لبخندی بر لب، هر بار وجود مشکل در سرعت و کیفیت اینترنت را انکار 
کرده و با اشاره به دستاوردهای دولت سیزدهم در توسعه فیبر نوری، معتقد بود چنانچه مردم فیلترشکن های خود 
را خاموش کنند، می توانند از اینترنت باکیفیت استفاده کنند. اما در گزارش هایی که به صورت دوره ای از کیفیت 
اینترنت منتشر می شد، مشخص بود که حتی در صورت استفاده از سایت های داخلی نیز این وضعیت، چنان که 
زارع پور مدعی آن بود، بسامان نیست. ولی برای دولت سیزدهم همه چیز در اعداد خلاصه می شد و به نظر می رسید 
آماری که از توسعه زیرساخت ها اعلام می کردند، مهم تر از نتیجه ملموس این اقدامات بود. می توان گفت هاشمی 
حدود شش ماه پیش در رأس وزارتخانه ای قرار گرفت که با فیلترینگ گسترده و استفاده عموم مردم از فیلترشکن ها، 
اینترنتی کُند و پراختلال ارائه می داد و مورد حملات متعدد دیداس )DDoS( قرار می گرفت. البته پس از گذشت 
شش ماه از حضور هاشمی در وزارت ارتباطات، برخی مشکلات به قوت خود باقی مانده اند. فیلترینگ همچنان 
در حــال پایمال کردن حقوق شــهروندی آحاد مردم اســت، حملات دیــداس ادامه دارند و به دلیل اســتفاده از 
فیلترشکن های ناامن و نحوه برخورد حاکمیت با این موضوع، امنیت سایبری کشور در وضعیتی شکننده قرار 
گرفته است. اما در یک مورد تفاوت محسوسی مشاهده می شود؛ پذیرش واقعیت و تلاش برای بهبود. شاید ایجاد 
تغییر در برخی زمینه ها، مانند فیلترینگ به طور کامل در ید اختیار وزارت ارتباطات نباشد، اما قبول کردن وضعیت 
موجود و مسئولیت آن و تلاش و زمینه سازی برای وقوع تغییرات، قطعاً وظیفه وزیر ارتباطات و مجموعه تابعه آن 

است. این را می توان مهم ترین تفاوت زارع پور و هاشمی در مقام وزیر ارتباطات دانست.

دیپلماسی فناوری �
به نظر می رسد وزیر ارتباطات دولت چهاردهم در تلاش است باتوجه به محدودیت ها و امکانات، شیوه های نوین 
خلق کند و برنامه های جدیدی را پیش ببرد. مطرح کردن موضوع »دیپلماسی فناوری« یکی از این شیوه هاست. 
چنان که گفته شد، موضوعیت یافتن دیپلماسی فناوری به تفاوت نگاه ها برمی گردد. هاشمی به درستی می داند 
توسعه فناوری و کسب و کارهای مبتنی بر آن، در انزوا و خلأ ممکن نیست و دستیابی به این مهم در سایه تعاملات 

بین المللی تحقق می یابد.  

چنان که خود این وزارتخانه می گوید، دیپلماسی فناوری کمک 
می کند تا »انحصار دیجیتال« شکسته شود. به همین علت هاشمی 
کــه فرصت ها و تهدیدهای این حوزه را بســیار ارزشــمند و بســیار 
خطرناک می داند، شــکل گیری و تقویت پیمان هــای منطقه ای و 
بین المللی را به عنوان ضرورتی گریزناپذیر پذیرفته است. به گفته این 
وزارتخانه، فلسفه شکل گیری دیپلماسی فناوری بر سه پایه محوری 
شــامل تحولات دیجیتال و توزیع مجدد قدرت در روابط بین الملل، 
ظهور انواع جدید چالش ها و درگیری ها و تقویت حکمرانی دیجیتال 
کشورها اســتوار است. سفر اخیر هاشمی به صربســتان و دیدار با 

همتای خود، ذیل همین مفهوم صورت پذیرفته است. 
این ســفر که در پاســخ به دعوت رســمی دیان ریســتیج، وزیر 
اطلاعات و مخابرات صربســتان انجام شده، تقویت همکاری های 
دوجانبه در حوزه های نوین فناوری، به ویژه هوش مصنوعی، پست 
و صادرات تجهیزات شــبکه ارتباطی مانند فیبر نوری را هدف خود 
قرار داده بود. وزیر ارتباطات که صربستان را دروازه ورود ایران به اروپا 
در حوزه فناوری می داند، از امضای ســند همکاری مشترکی با این 
کشور سخن گفته که توسعه پروژه های مشترک در حوزه های مختلف 
مانند هوش مصنوعی، ایجاد و گســترش زیرســاخت های فضای 
ابری، تربیت نیروی های انسانی و تبادل دانش فنی در حوزه فناوری 

اطلاعات از مهم ترین محورهای آن است.
البته این تنها سفر هاشمی با هدف پیشبرد دیپلماسی فناوری 
نبوده است. او آبان ماه  سفری به آمریکای لاتین داشت و در ونزوئلا، 
بــا وزرای ارتباطات، برق، علوم و حمل ونقل این کشــور دیدار کرد و 
چندین سند و قرارداد همکاری ارتباطاتی، فناورانه و مخابراتی را به 
امضاء رساند. هاشمی به کوبا نیز سفر کرده و تفاهم نامه ای در حوزه 
خدمات پستی و انتقال فناوری اطلاعاتی و ارتباطاتی با طرف کوبایی 
منعقد کرده اســت. وزیر ارتباطات در ماه گذشــته نیز در سفری که 

به قزاقســتان داشت، در نشست نخســت وزیران شورای بین دولتی 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا و همایش دیجیتال آلماتی شرکت کرد. 

هاشمی در نیمه بهمن ماه در رویداد بین المللی یک روزه  »ایران 
کریــدور ۲۰۲۵« در دوبــی که ۱۵ کشــور در آن حضور داشــتند، 
شرکت کرد و در این رویداد بر آمادگی ایران در توسعه همکاری های 
گســترده با کشــورهای منطقه خلیج فــارس و خاورمیانه در زمینه 
هوش مصنوعی، ترانزیت مطمئن داده و اشتراک در زیرساخت های 
ارتباطــی تأکید کــرد. همچنین چنــدی پیش ملاقاتی با ســفیر 
ارمنستان در ایران داشت تا همکاری های کشورمان با این همسایه 
در حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات توســعه یابد. زیرا به باور وزیر 
ارتباطات، در برنامه دیپلماسی فناوری، کشورهای همسایه اطراف 
ایران در اولویت قرار دارند و بر همین اســاس هاشــمی به روابط دو 
کشــور ایران و ارمنستان نگاه ویژه تری داشته اســت. او در پی این 
دیدار، راه اندازی مراکز داده، همکاری پارک های فناوری اطلاعات 
و ارتباطات، امنیت سایبری، دولت هوشمند، صنعت فضایی، پست 
و تجارت الکترونیک و اســتفاده از ظرفیت فرودگاه پیام را برخی از 

ظرفیت های همکاری بین دو کشور دانسته بود.
به باور هاشــمی، پنجــره زمانی برای پیشــرفت در حوزه هوش 
مصنوعی در دنیا محدود اســت و به همین دلیل تعاملات مشترک 
در ایــن زمینه را به صورت خــاص در وزارتخانه تحت امرش پیگیری 
می کنــد. او همچنیــن با اشــاره به اینکــه ۲۵ درصد شــرکت های 
اســتارتاپی در ایــران در حوزه ICT فعالیت می کننــد، گفته بود که 
حضور این شــرکت ها در منطقه از اولویت هایش در این دوره است. 
این مورد اخیر، یکی از مهم ترین اتفاقاتی است که می تواند در سایه 
دیپلماسی فناوری به وقوع بپیوندد. حضور شرکت های مطرح داخلی 
در بازار کشورهای همســایه و منطقه به معنای بزرگ تر شدن اندازه 
شــرکت ها، افزایش درآمدهای ارزی و قوت یافتن اقتصاد دیجیتال 

 نیروهــای تنــدرو مخالف دولت )کــه آن روزها به »دلواپســان« معروف 
بودنــد(، در موضع انفعال قرار داشــتند و کاری جــز مصاحبه و هیاهو و 

توهین هــای معمول از دست شــان برنمی آمــد. آن روزها هنــوز اعجوبه ای به 
نــام دونالد ترامپ هم انتخاب نشــده بود و همه گمانه زنی هــا از تداوم حضور 
دموکرات هــا در کاخ ســفید با پیروزی هیــاری کلینتون حکایت داشــت. در 
چنیــن روزهایی بود که مطلبی در هفته نامه »صدا« نوشــتم با عنوان »برجام 
و تلگرام«؛ و در آنجا آوردم که اگر تنها دســتاورد حســن روحانی در چهار سال 
نخســت دولت او، همین برجام و تلگرام باشد؛ وظیفه دلسوزان کشور به ویژه 
اصاح طلبان آن اســت کــه به حمایت جــدی از او برخیزنــد و زمینه انتخاب 
مجــدد او در انتخابات۱۳۹۶ را فراهم آورند. در آن مطلب نوشــتم و همچنان 
به آن معتقدم که، اگر برجام زمینه گشــایش خارجــی، رفع تحریم و گفت وگو 
بــا جهــان را فراهــم آورد؛ تلگرام نیــز ارزشــی در همین حد داشــت، چراکه 
زمینه گشــایش داخلی، رفع سانســور و گفت وگو در میان نیروهای سیاسی، 
اجتماعــی، فکــری و فرهنگی و فراتــر از آن، آحاد مردم را فراهم ســاخت. در 
واقــع، تلگرام که از اواخر ســال۱۳۹۴ به عنوان یک شــبکه اجتماعی جدید، 
پرمخاطب شــده بود؛ نقشی در روند تحولات سیاســی-اجتماعی داشت که 

حتی می تــوان آن را از مطبوعات پرتیراژ اصاح طلب در دو ســه ســال 
نخســت پس از دوم خــرداد۱۳۷۶ بیشــتر و جدی تر دانســت. بنابراین، 
طبیعی و بدیهی بود که نیروی مقاومت در برابر تداوم و تثبیت تلگرام شــکل 
گیرد که البته، گرفت. در اردیبهشــت۱۳۹۷ تقریبــاً همزمان با خروج ترامپ 
از برجام، حکم فیلتر تلگرام نیز از ســوی قوه قضائیه صادر شــد. نتیجه آنکه، 
همچون مدعیان دور زدن تحریم که از پاره شــدن برجام و خروج آمریکا ســود 
می بردند؛ کاســبان فیلترینگ هم از ممنوعیت تلگرام )و در ســال های بعد، 
اینســتاگرام و کاب هاوس و گوگل پلی و واتس آپ و...( کسب منفعت کردند. 
اگر کاســبان تحریم در مســیر انزوای ایران و بســتن مسیر توســعه کشور، با 
ترامپ و نتانیاهو منافع مشترک دارند؛ فروشندگان فیلترشکن  و بهره برداران 
از وضعیت موجود اینترنت نیز با مسدودســازان داخلی و نیز تهدیدکنندگان 
خارجی امنیت ســایبری ایران منافع و اهداف یکسانی یافته اند. جالب آنکه، 
هــر دوی این جریان های مخالف برجام و تلگرام را در صحنه سیاســی، همان 
طیف راســت افراطی نمایندگــی می کند که خــود را وفادارترین و خودی ترین 
نیرو به رأس ســاختار سیاسی معرفی می کند؛ اما در عمل، بیشترین منافع و 
اهداف مشترک را با تندترین طیف های ضدگفت  وگو و تعامل با ایران در آمریکا 

و اســرائیل و نیز جریان ها و نیروهای ضدامنیت ســایبری کشور از خود نشان 
می دهند. اگر بخواهیم با ادبیات آن روزنامه رادیکال سخن بگوییم، باید گفت 
که رویکردهای این جریان )چه در ضدیت با برجام و چه در بستن تلگرام و دیگر 
شــبکه های اجتماعی(، یا از »حماقت« اســت یا »خیانت«. اما نگاهی دقیق تر 
نشان می دهد که از هیچ یک نیست؛ صرفا از »منفعت« است. اقتصادسیاسی 
امروز ایران سال هاست نیرویی را شکل داده و در گذر زمان طی دو دهه چنان 
پروبال بخشــیده که چه در زمان تاسیس و چه در روند تثبیت و تسلط، برآمده 
از اهداف و منافع کاماً ضدملی و همســو با اهداف و منافع تندترین نیروهای 
مخالف ایران است؛ نیرویی که در فضای دوقطبی پس از انتخابات۱۳۸۸ شکل 
گرفت و در شرایط تحریمی پس از ۱۳۹۰ تا امروز )جز دو سه سال پس از برجام( 
بالید و از نهالی گلخانه ای به درختی ســتبر رســید که بر همه نهادهای زمین 
قدرت سایه افکند. بر مبنای این منافع، همچنان که محمدجواد ظریف دشمن 
مشترک راست افراطی ایران و آمریکا و اسرائیل است؛ آزادی، سرعت و کیفیت 
اینترنت نیز دشــمنان مشترکی از راســت افراطی ایران گرفته تا مهاجمان به 
امنیت سایبری کشور دارد. در واقع، مسیری که از اردیبهشت ۱۳۹۷ با خروج 
آمریکا از برجام در عرصه سیاســت خارجی شــکل گرفت و با دســت اندازی و 
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